Untuk menelusuri kebenaran yang diungkapkan Abdullah Ujong Rimba, maka sepatutnya dilacak sepintas tasawuf di Aceh pasca al-Singkili. Dalam hal ini al-Singkili, dapat dianggap ulama yang bertanggung jawab bagi perkembangan tarekat-tarekat, terutama tarekat Syatariyah di Nusantara, sebab sebelum meninggal pada tahun 1105/1693, ia selaku mufti kerajaan Aceh telah memberi kebebasan berkembangnya tasawuf dengan berbagai jenis atau aliran tarekat. Ia berbeda dengan al-Raniri sebelumnya yang membasmi keras tasawuf.

Azyumardi Azra menyebutkan, paling tidak ada empat muridnya yang sangat berpengaruh di Nusantara, terutama dengan aktivitas keilmuan yang telah diabdikan kepada masyarakat dengan penuh kesadaran. Keempat murid al-Singkili tersebut adalah Burhan al-Din atau yang lebih terkenal dengan Tuanku Ulakan (1056-1104/1646-1692), 'Abdu al-Muhyi (asal Jawa barat), 'Abdu al-Malik bin 'Abdu Allah (1089-1149/1678-1736), dan Dawud al-Jawi al-Fansuri bin Isma'il bin Agha Muṣṭafa bin Agha 'Ali al-Rumi.¹⁰

Burhan al-Din yang kemudian mendirikan surau Shaṭariyah atau berupa ribat atau Khanaqah di Ulakan Minangkabau Sumatra Barat, seterusnya adalah menjadi pusat keilmuan Islam yang terkenal hingga abad XX.